Macapá – Amapá,
sexta-feira, 17 de dezembro de 2021

Ano I  edição nº 0165
Página 1

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No1136, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021.

Nomeação em cargo em comissão.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019,
R E S O L V E:

Art.  1º  - Nomear Silvia  de  Oliveira  dos  Santos  para  exercer  o
cargo  em  comissão  de  Responsável  Técnico  Nível  I  -  Unidade  de
Manutenção  e  Suporte,  Código  CCDP-1,  da  Defensoria  Pública  do
Estado do Amapá, a contar de 16 de dezembro de 2021.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos
a contar de 16/12/2021.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 17 de dezembro de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Raimundo Álvares da Costa, 676 - Centro, Macapá-Ap 68900-074

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 17 de dezembro de 2021

Ano I  edição nº 0165
Página 2

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No1137, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021.

Designa  extraordinariamente  defensor
público  para  o  exercício  de  suas
atribuições  na  2ª  Defensoria  Pública  de
Laranjal do Jari/AP.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o art. 94 da Lei Complementar Estadual nº121/2019,

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar,  extraordinariamente, o  defensor  público  RAPHAEL  DE
ALMEIDA LOBO OLIVEIRA para o exercício de suas atribuições na 2ª Defensoria
Pública de Laranjal do Jari/AP, a contar de 07/01/2022.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário, em especial a Portaria nº313/2021/DPE-AP.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 17 de dezembro de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Raimundo Álvares da Costa, 676 - Centro, Macapá-Ap 68900-074

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 17 de dezembro de 2021

Ano I  edição nº 0165
Página 3

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No1138, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021.

Dá  publicidade  ao  período  de  férias  de
defensora pública e designa a defensora
pública  que  acumulará
extraordinariamente  suas  atribuições
durante  o  período  de  usufruto,  na  1ª
Defensoria Pública de Mazagão/AP.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº 2021.12.16.2970-12 – DPE/AP,

CONSIDERANDO o art. 4º da Resolução nº022/2020 do Conselho Superior da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, e

CONSIDERANDO o art. 94 da Lei Complementar Estadual nº121/2019,

R E S O L V E:

Art.  1º.  Publicizar  05  (cinco)  dias  de  férias  da  defensora  pública RENATA
GUERRA PERNAMBUCO, que exerce suas atividades na 1ª Defensoria Pública
de Mazagão/AP, no período de 24/01/2022 a 28/01/2022.

Art.  2º. A defensora  pública  ANA  LUIZA  SARQUIS  BOTREL acumulará
extraordinariamente o exercício das atribuições da defensora pública  RENATA
GUERRA PERNAMBUCO, na 1ª Defensoria Pública de Mazagão/AP, no período de
24/01/2022 a 28/01/2022.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 17 de dezembro de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Raimundo Álvares da Costa, 676 - Centro, Macapá-Ap 68900-074

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 17 de dezembro de 2021

Ano I  edição nº 0165
Página 4

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Raimundo Álvares da Costa, 676 - Centro, Macapá-Ap 68900-074

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 17 de dezembro de 2021

Ano I  edição nº 0165
Página 5

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No1140, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021.

Designa  a defensora  pública que
substituirá o exercício das atribuições  da
defensora  pública RENATA  GUERRA
PERNAMBUCO na Coordenação do Núcleo
Regional de Mazagão/AP.

O  DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2021.12.16.2970-12 – DPE/AP,

CONSIDERANDO o art. 4º da Resolução nº022/2020 do Conselho Superior da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, e

CONSIDERANDO o art. 93 da Lei Complementar Estadual n° 121/2019,

CONSIDERANDO a Portaria nº1138/2021/DPE-AP,

R E S O L V E:

Art.  1º.  A defensora  pública  ANA  LUIZA  SARQUIS  BOTREL substituirá  o
exercício das atribuições da defensora pública RENATA GUERRA PERNAMBUCO
na Coordenação do Núcleo Regional de Mazagão/AP, no período de 24/01/2022
a 28/01/2022.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 17 de dezembro de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Raimundo Álvares da Costa, 676 - Centro, Macapá-Ap 68900-074

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 17 de dezembro de 2021

Ano I  edição nº 0165
Página 6

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº1141, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021.

Designa  os  servidores  como  fiscais  de
contrato nº053/2021 com a empresa MPT
COMERCIO OFFSHORE EIRELI do Processo
nº2.00000.564/2021 -DPE-AP.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019,

R E S O L V E:

Art. 1º – DESIGNAR os servidores João Felipe Serra Fernandes, Responsável
Técnico Nível  I  -  Unidade de Infraestrutura de  Redes  e Telecomunicações e
Segurança de Dados e/ou Elicarlos de Oliveira Araújo, Chefe da Unidade de
Arquivo/DPE-AP, para atuarem como fiscais do contrato nº053/2021, Processo
nº 2.00000.564/2021 – DPE-AP, da empresa MPT COMÉRCIO OFFSHORE EIRELI
que  trata  da  Aquisição  de  02  (duas)  licenças  de  uso  de  software  para
videoconferência online com suporte para, no mínimo, 100 (cem) participantes
e com possibilidade de realização de reunião com no máximo 500 (quinhentos)
a 1000(mil) participantes de forma simultânea, para atender as necessidades
da  Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá,  com  vigência  a  partir  de
13/12/2021, e encerrando em 12/11/2022.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 17 de dezembro de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Raimundo Álvares da Costa, 676 - Centro, Macapá-Ap 68900-074

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 17 de dezembro de 2021

Ano I  edição nº 0165
Página 7

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No1142, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021.

Publiciza  período  de  licença-prêmio  de
defensora  pública  e  designa  defensora
pública para acumular as atribuições da
2ª Defensoria Pública Especializada Cível
de Macapá.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019

CONSIDERANDO a Portaria nº839/2021/DPE-AP,

CONSIDERANDO o processo eletrônico nº2021.12.17.2974-12/DPE-AP,

R E S O L V E:

Art.  1º.  Publicizar  30  (trinta)  dias  de  licença-prêmio  da  defensora  pública
MARCELA RAMOS FARDIM, lotada na 2ª Defensoria Pública Especializada Cível
de Macapá, no período de 27/01/2022 a 25/02/2022.

Art. 2º.  A defensora pública  JULIA LORDELO DOS REIS TRAVESSA  acumulará
extraordinariamente o exercício das atribuições da defensora pública MARCELA
RAMOS FARDIM,  na  2ª Defensoria Pública Especializada Cível de Macapá,  no
período de 27/01/2022 a 25/02/2022.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as
disposições em contrário, em especial a portaria nº839/2021/DPE-AP.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 17 de dezembro de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Raimundo Álvares da Costa, 676 - Centro, Macapá-Ap 68900-074

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 17 de dezembro de 2021

Ano I  edição nº 0165
Página 8

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
CONTRATO Nº053/2021/DPE-AP

Vinculado ao processo nº 2.00000.564/2021 – DPE/AP

Contrato  nº053/2021  -  DPE-AP  como
contratante e a empresa MPT COMÉRCIO
OFFSHORE EIRELI como contratada.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019,

R E S O L V E:

Art.  1º  -  CONTRATO  Nº053/2021,  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA
ESPECIALIZADA NA AQUISIÇÃO DE 02 (DUAS) LICENÇAS DE USO DE UM
SOFTWARE PARA VIDEOCONFERÊNCIA ONLINE COM SUPORTE PARA, NO
MÍNIMO,  100(CEM)  PARTICIPANTES  E  COM  POSSIBILIDADE  DE
REALIZAÇÃO  DE  REUNIÃO  COM  NO  MÁXIMO  500(QUINHENTOS)  A
1000(MIL)  PARTICIPANTES  DE  FORMA  SILMULTÂNEA,  PARA  A
DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  E  SEUS  NÚCLEOS
REGIONAIS,  QUE  ENTRE  SI  CELEBRAM  A  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO
ESTADO  DO  AMAPÁ,  COMO  CONTRATANTE  E  A  EMPRESA  MPT
COMÉRCIO OFFSHORE EIRELI COMO CONTRATADA, NA FORMA ABAIXO
DECLARADA.

A DEFENSORIA  PÚBLICA  DO ESTADO DO AMAPÁ,  inscrito  no  Cadastro
Nacional de Pessoas Jurídicas - CNPJ sob o n. º 11.762.144/0001-00, neste ato
representado  pelo  Exmo.  Sr.  Diogo  Brito  Grunho,  conforme  Decreto  n°
0388/2020,  brasileiro,  casado,  inscrito  no  CPF  sob  o  n.  º788.263.652-53 e
portador do RG n. º328399-POLITEC/AP, doravante denominado CONTRATANTE,
outro lado como a Empresa MPT COMÉRCIO OFFSHORE EIRELI, inscrito no
Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas - CNPJ sob o nº 32.790.418/0001-36,
resolvem celebrar o presente Contrato, decorrente da Dispensa de Licitação nº
002/2021 mediante as cláusulas enunciadas.

OBJETO
Aquisição  de  02(duas)  licenças  de  uso  de  software  para  videoconferência
online  com  suporte  para,  no  mínimo,  100  (cem)  participantes  e  com
possibilidade de realização de  reunião  com no  máximo 500 (quinhentos)  a
1000(mil) participantes de forma simultânea.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As  despesas  correrão:  Programa  de  Trabalho  nº  1.03.122.0074.2021,  Ação:
2021 - Manutenção de Gestão Administrativa, Fonte: 107, Natureza de Despesa
nº 3390.40 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação.
Nota de Empenho: 2021NE00380.
Valor Global: 5.879,00

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Raimundo Álvares da Costa, 676 - Centro, Macapá-Ap 68900-074

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 17 de dezembro de 2021

Ano I  edição nº 0165
Página 9

A VIGÊNCIA
O contrato vigorará por 12 (doze) meses, contados a partir da data da sua
assinatura, podendo ser prorrogado por períodos iguais e sucessivos, limitado a
60 (sessenta) meses, desde que haja preços e condições mais vantajosas para
a Administração, nos termos do Inciso II, Art. 57, da Lei nº 8.666, de 1993.

DO FORO
Para firmeza e validade do pactuado, o presente Contrato foi lavrado em duas
(duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado
pelos contraentes e por duas testemunhas.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 17 de dezembro de 2021.

SIGNATÁRIOS: DIOGO BRITO
GRUNHO/DPE/AP E MPT
COMÉRCIO OFFSHORE

EIRELI/EMPRESA CONTRATADA

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Raimundo Álvares da Costa, 676 - Centro, Macapá-Ap 68900-074

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 17 de dezembro de 2021

Ano I  edição nº 0165
Página 10

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº015/2021/DPE-AP
VINCULADO AO PROCESSO Nº 2.00000.304/2020 - DPE/AP

ERRATA  DO  EXTRATO DO CONTRATO  nº
015/2021/DPE-AP.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019,

R E S O L V E:

Art. 1º - ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº015/2021/DPE-AP, DPE/AP como
contratante e a empresa GRUPO FEDERAL LTDA como contratada, publicada no
diário eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Amapá, edição nº0097, de
24 de agosto de 2021, com circulação em 24/08/2021.

Onde se lê:

Contrato  nº  015/2021  –  DPE-AP  como  contratante  e  a  empresa  FEDERAL
SISTEMAS DE SEGURANÇA E MONITORAMENTO como contratada.

Leia-se:

Contrato nº 015/2021 – DPE-AP como contratante e a empresa GRUPO
FEDERAL LTDA como contratada.

Onde se lê:

EXTRATO DO CONTRATO Nº 015/2021,  SERVIÇOS DE TELEFONIA  MÓVEL
PESSOAL LOCAL(SMP), COM TECNOLOGIA GSM, 3G E 4G, PARA TRANSMISSÃO
DE  VOZ  E  DADOS,  NO  MODO  PÓS-PAGO  OU  CONTROLE,  NA  ÁREA  E  NOS
TERMOS  DO  CONTRATO  DE  CONCESSÃO  DA  AGÊNCIA  NACIONAL  DE
TELECOMUNICAÇÕES - ANATEL,  QUE ENTRE SI CELEBRAM A DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, COMO CONTRATANTE E A EMPRESA
FEDERAL SISTEMAS DE SEGURANÇA E MONITORAMENTO LTDA COMO
CONTRATADA, NA FORMA ABAIXO DECLARADA.

Leia-se:

EXTRATO DO CONTRATO Nº 015/2021,  SERVIÇOS DE TELEFONIA  MÓVEL
PESSOAL LOCAL(SMP), COM TECNOLOGIA GSM, 3G E 4G, PARA TRANSMISSÃO
DE  VOZ  E  DADOS,  NO  MODO  PÓS-PAGO  OU  CONTROLE,  NA  ÁREA  E  NOS
TERMOS  DO  CONTRATO  DE  CONCESSÃO  DA  AGÊNCIA  NACIONAL  DE
TELECOMUNICAÇÕES - ANATEL,  QUE ENTRE SI CELEBRAM A DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, COMO CONTRATANTE E A EMPRESA

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Raimundo Álvares da Costa, 676 - Centro, Macapá-Ap 68900-074

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 17 de dezembro de 2021

Ano I  edição nº 0165
Página 11

GRUPO  FEDERAL  LTDA  COMO  CONTRATADA,  NA  FORMA  ABAIXO
DECLARADA.

Onde se lê:

A DEFENSORIA  PÚBLICA  DO ESTADO DO AMAPÁ,  inscrito  no  Cadastro
Nacional de Pessoas Jurídicas - CNPJ sob o n. º 11.762.144/0001-00, neste ato
representado  pelo  Exmo.  Sr.  Diogo  Brito  Grunho,  conforme  Decreto  n°
0388/2020,  brasileiro,  casado,  inscrito  no  CPF  sob  o  n.  º788.263.652-53 e
portador do RG n. º328399-POLITEC/AP, doravante denominado CONTRATANTE,
outro  lado  como  CONTRATADA  a  Empresa  FEDERAL  SISTEMAS  DE
SEGURANÇA E MONITORAMENTO LTDA,  inscrito no Cadastro Nacional de
Pessoas  Jurídicas  -  CNPJ  sob o  nº  11.655.954/0001-59,  resolvem celebrar  o
presente  Contrato,  decorrente  Pregão  por  SRP  nº  07/2021  mediante  as
cláusulas enunciadas.

Leia-se:

A DEFENSORIA  PÚBLICA  DO ESTADO DO AMAPÁ,  inscrito  no  Cadastro
Nacional de Pessoas Jurídicas - CNPJ sob o n. º 11.762.144/0001-00, neste ato
representado  pelo  Exmo.  Sr.  Diogo  Brito  Grunho,  conforme  Decreto  n°
0388/2020,  brasileiro,  casado,  inscrito  no  CPF  sob  o  n.  º788.263.652-53 e
portador do RG n. º328399-POLITEC/AP, doravante denominado CONTRATANTE,
outro lado como CONTRATADA a Empresa GRUPO FEDERAL LTDA, inscrito no
Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas - CNPJ sob o nº 11.655.954/0001-59,
resolvem celebrar o presente Contrato, decorrente Pregão por SRP nº 07/2021
mediante as cláusulas enunciadas.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 17 de dezembro de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Raimundo Álvares da Costa, 676 - Centro, Macapá-Ap 68900-074

		2021-12-17T13:12:59-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2021-12-17T13:13:10-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2021-12-17T13:13:23-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2021-12-17T13:13:37-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2021-12-17T13:13:51-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2021-12-17T13:14:09-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2021-12-17T13:14:19-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2021-12-17T13:14:31-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2021-12-17T13:14:42-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253